
 

‘s-Hertogenbosch 

Datum 

8 december 2009 

DIS-nummer 

1616527 

Directie 

Middelen 

Bijlage(n) 

 

Besluit 64/09 E  

 
Voorgestelde behandeling:   
PS-vergadering : 5 februari 2010 
   
   

Onderwerp 

Wijzigingsverordening leges Noord-Brabant 2010 
 
 
 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
 
gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten d.d. 8 december 2009; 
 
gelet op de advies van de Commissie voor Bestuur en Middelen d.d. 15 januari 
2010;  
 
gelet op de advies van de Commissie voor Ruimte en Milieu d.d. 21 januari 
2010;  
 
gelezen de Memorie van Antwoord van Gedeputeerde Staten d.d. 26 januari 
2010; 
 
gelet op artikelen 220 en 223 van de Provinciewet; 
 
gehoord de beraadslagingen in de vergadering d.d. 5 februari 2010; 
 
overwegende dat met de inwerkingtreding van de Wet algemene bepalingen 
omgevingsrecht (Wabo) en de daarmee samenhangende komst van 
omgevingsdiensten, noodzaakt tot de introductie van de mogelijkheid tot 
heffing van leges ter dekking van de extra kosten vanwege het in behandeling 
nemen van aanvragen voor omgevingsvergunningen en de kosten in verband 
met de door de omgevingsdiensten te verrichten werkzaamheden; 
 
overwegende dat de inwerkintreding van de Waterwet noodzaakt tot een 
vereenvoudiging van de systematiek van de legesheffing en aanpassing van de 
tarieven ten aanzien van aanvragen om onttrekkingsvergunningen; 
 
overwegende dat de legesverordening is geactualiseerd met als gevolg dat de 
volgende artikelen die nog slechts sporadisch worden toegepast uit de 



 

  2/8 

Datum 

8 december 2009 

DIS-nummer 

1616527 

legesverordening worden geschrapt: de voorlopige legesnota, Ontheffingen Wet 
Geluidhinder, Wet Ambulancevervoer, Wet Hygiëne en Veiligheid 
Badinrichtingen en zwemgelegenheden; 
 
besluiten vast te stellen de volgende wijzigingsverordening: 
 

Artikel I. Wijziging 

De Legesverordening provincie Noord-Brabant 2002 wordt als volgt gewijzigd: 
 
A. Artikel 4 vervalt. 
B. 1. De artikelen 5 en 6 worden vernummerd tot 4 en 5. 
 2. Onder vervanging van de punt aan het slot van artikel 5, onderdeel b 

door een puntkomma wordt een onderdeel toegevoegd luidende: 
c. teruggaaf ingevolge dit artikel vindt niet plaats als leges zijn geheven als 
gevolg van artikel 13. 

C. 1. De artikelen 7 en 8 worden vernummerd tot 6 en 7. 
 2. In artikel 7 wordt na ‘het legestarief gerestitueerd.’ een zin toegevoegd, 

luidende: Deze teruggaaf vindt niet plaats als leges zijn geheven als gevolg 
van artikel 13. 

D. Onder vernummering van artikel 9 tot artikel 8 wordt aan het slot 
toegevoegd een zin, luidende: Deze teruggaaf vindt niet plaats als leges zijn 
geheven als gevolg van artikel 13. 

E. De artikelen 10 en 11 worden vernummerd tot 9 en 10. 
F. In artikel 10a wordt na ‘door te besluiten’ ingevoegd: minder legesheffing 

of’. 
G. Artikel 12 wordt vernummerd tot 11. 
H. Onder vernummering van artikel 13 tot artikel 12 wordt een nieuw artikel 

13 ingevoegd luidende: 
 

Artikel 13. Omgevingsvergunning 

 
Bouwen  
13.1 In dit artikel wordt verstaan onder: 
a. bouwkosten: aannemingssom (exclusief omzetbelasting) als bedoeld in 
paragraaf 1, eerste lid, Uniforme administratieve voorwaarden voor de 
uitvoering van werken 1989 (UAV 1989), voor het uit te voeren werk, of 
voor zover deze ontbreekt, een raming van de bouwkosten (exclusief 
omzetbelasting) als bedoeld in normblad NEN 2631, uitgave 1979, of 
zoals dit normblad laatstelijk is vervangen of gewijzigd; 
b. Wabo: Wet algemene bepalingen omgevingsrecht; 
c. Wro: Wet ruimtelijke ordening. 
 
 
 



 

  3/8 

Datum 

8 december 2009 

DIS-nummer 

1616527 

 
Realiseren van een bouwwerk  
13.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
tot het verstrekken van een vergunning als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, 
onder a, Wabo voor het bouwen van een bouwwerk:  
- indien de bouwkosten niet meer bedragen dan € 20.000,-: € 2.654,-;  
- indien de bouwkosten meer bedragen dan € 20.000,- doch niet meer 
dan € 50.000: € 2.654,- verhoogd met 3,946 % van de bouwkosten minus 
€ 20.000,-; 
- indien de bouwkosten meer bedragen dan € 50.000,- doch niet meer 
dan € 100.000;-: € 3.838,- verhoogd met  4,734 % van de bouwkosten 
minus € 50.000,-; 
- indien de bouwkosten meer bedragen dan € 100.000,-- doch niet meer 
dan € 400.000,-: € 6.205,- verhoogd met 1,776 % van de bouwkosten 
minus € 100.000,-; 
- indien de bouwkosten meer bedragen dan € 400.000,-- doch niet meer 
dan € 1.000.000,-: € 11.533,- verhoogd met 1,923 % van de bouwkosten 
minus € 400.000,-; 
- indien de bouwkosten meer bedragen dan € 1.000.000,-- doch niet 
meer dan  € 5.000.000,-: € 23.076,- verhoogd met 0,506 % van de 
bouwkosten minus € 1.000.000,-; 
- indien de bouwkosten meer bedragen dan € 5.000.000,- doch niet 
meer dan € 25.000.000,-: € 43.350, - verhoogd met 0,150 % van de 
bouwkosten minus € 5.000.000,-; 
- indien de bouwkosten meer bedragen dan € 25.000.000,-: € 73.391,- 
verhoogd met 0,150 % van de bouwkosten minus € 25.000.000,- met een 
maximum van € 75.000,-. 

 
13.3 Beoordeling bodemrapport  
Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 
verstrekken van een vergunning voor het bouwen van een bouwwerk als 
bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, Wabo wordt verhoogd indien de 
aanvraag tot het verstrekken van een vergunning krachtens wettelijk 
voorschrift slechts kan worden afgehandeld indien:  
- een milieukundig bodemrapport wordt beoordeeld, met € 134,-;  
- een archeologisch bodemrapport wordt beoordeeld, met € 134,-.  

 
Beoordeling advies agrarische adviescommissie  
13.4 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 
verstrekken van een vergunning voor het bouwen van een bouwwerk als 
bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, Wabo wordt verhoogd indien de 
aanvraag tot het verstrekken van een vergunning krachtens wettelijk 
voorschrift slechts kan worden afgehandeld indien een advies van de 
agrarische adviescommissie wordt beoordeeld, met € 379,-.  



 

  4/8 

Datum 

8 december 2009 

DIS-nummer 

1616527 

 
Toetsing of ontheffing in het kader van een exploitatieplan  
13.5 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 
verstrekken van een vergunning voor het bouwen van een bouwwerk als 
bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, Wabo wordt verhoogd, indien de 
aanvraag betrekking heeft op een bouwwerk ten aanzien waarvan:  
- een ontheffing als bedoeld in artikel 6.12, zesde lid, Wro wordt 
verleend, met € 328, - ; 
- toetsing aan een exploitatieplan dient plaats te vinden, met € 328, -; 
- aanhouding plaatsvindt ex artikel 3.5, eerste lid Wabo, met € 328, -. 

 
Gebruik gronden en bouwwerken / vrijstellingen of ontheffingen 
bestemmingsplan e.a.  
13.6  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
tot het verstrekken van een vergunning als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, 
onder c, Wabo tot het gebruiken van gronden of bouwwerken in strijd met:  
-een bestemmingsplan of beheersverordening als bedoeld in artikel 2.12, 
eerste lid, onder a, sub 3, Wabo: € 4.500,- ; 
- een bestemmingsplan of beheersverordening indien de vergunning 
betrekking heeft op een activiteit voor een bepaalde termijn als bedoeld in 
artikel 2.12, eerste lid, onder a, sub 2, Wabo: € 328,- ; 
- een bestemmingsplan of beheersverordening als bedoeld in artikel 2.12, 
eerste lid, onder a, sub 1, Wabo: € 328,-;  
- de regels gesteld krachtens artikel 4.1, derde lid, Wro als bedoeld in 
artikel 2.12, eerste lid, onder b, Wabo: € 328,- ; 
- de regels gesteld krachtens artikel 4.3, derde lid, Wro als bedoeld in 
artikel  eerste lid, onder b, Wabo: € 328,- ; 
- een voorbereidingsbesluit voor zover toepassing is gegeven aan artikel 
3.7, vierde lid, tweede volzin, Wro als bedoeld in artikel 2.12, eerste lid, 
onder c, Wabo: € 328,- . 

 
Monumenten / beschermd stads- of dorpsgezicht  
13.7 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
tot het verstrekken van een vergunning als bedoeld in:  
- artikel 2.1, eerste lid, onder f, Wabo voor het slopen, verstoren, 
verplaatsen of in enig opzicht wijzigen van een beschermd monument op 
een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: € 3.000,- ; 
- artikel 2.1, eerste lid, onder h, Wabo voor het slopen van een bouwwerk 
in een beschermd stads- of dorpsgezicht: € 1.312,-; 
- artikel 2.2, eerste lid, onder b, sub 1 en sub 2, Wabo voor het slopen, 
verstoren, verplaatsen of in enig opzicht wijzigen van een krachtens 
provinciale of gemeentelijke verordening aangewezen monument, of het 
herstellen, gebruiken of laten gebruiken daarvan op een wijze waardoor 
het wordt ontsierd of in gevaar wordt gebracht: € 3.000,-; 



 

  5/8 

Datum 

8 december 2009 

DIS-nummer 

1616527 

- artikel 2.2, eerste lid, onder c, Wabo voor het slopen van een bouwwerk 
dat krachtens provinciale of gemeentelijke verordening is aangewezen als 
beschermd stads- of dorpsgezicht: € 1.312,-. 

 
Slopen 
13.8 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
tot het verstrekken van een vergunning als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, 
onder g, Wabo voor het slopen van een bouwwerk in gevallen waarin dat 
in een bestemmingsplan, beheersverordening of voorbereidingsbesluit is 
bepaald, dan wel als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, onderdeel a, Wabo 
voor het slopen van een bouwwerk voor zover daarvoor krachtens 
provinciale of gemeentelijke verordening een vergunning of ontheffing is 
vereist: € 1.312,-. 
 
Kappen  
13.9 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
tot het verstrekken van een vergunning als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, 
onder g, Wabo voor het vellen of doen vellen van houtopstand: € 246,-.  
 
Handelsreclame  
13.10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot het verstrekken van een vergunning als bedoeld in:  
- artikel 2.2, eerste lid, onder h, Wabo voor het op of aan een onroerende 
zaak maken of voeren van handelsreclame met behulp van een opschrift, 
aankondiging of afbeelding in welke vorm dan ook, die zichtbaar is vanaf 
een voor het publiek toegankelijke plaats: € 328,- ; 
- artikel 2.2, eerste lid, onder i, Wabo voor het als eigenaar, beperkt 
zakelijk gerechtigde of gebruiker van een onroerende zaak toestaan of 
gedogen dat op of aan die onroerende zaak handelsreclame wordt gemaakt 
of gevoerd met behulp van een opschrift, aankondiging of afbeelding in 
welke vorm dan ook, die zichtbaar is vanaf een voor het publiek 
toegankelijke plaats: € 328,-. 
 
Handelingen in een beschermd natuurgebied / gevolgen voor habitats en 
soorten 
13.11 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 
aanvraag van een vergunning: 
- met betrekking tot handelingen in / nabij een beschermd natuurgebied 
die schadelijk kunnen zijn voor het natuurschoon, de 
natuurwetenschappelijke betekenis of voor de dieren of planten als bedoeld 
in artikel 46, Natuurbeschermingswet 1998: € 2706,-; 
-  voor het realiseren van projecten of andere handelingen met gevolgen 
voor habitats en soorten in / nabij een door de minister aangewezen 
gebied als bedoeld in artikel 47, Natuurbeschermingswet 1998: € 2706,-. 



 

  6/8 

Datum 

8 december 2009 

DIS-nummer 

1616527 

 
 
 
 
Ontheffing Flora- en Faunawet 
13.12 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 
aanvraag van een ontheffing als bedoeld in artikel 75, lid b, Flora- en 
Faunawet: € 328,-. 
 
Andere activiteiten  
13.13 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 
aanvraag als bedoeld in:  
- artikel 2.1, eerste lid, onderdeel i, Wabo voor het verrichten van een 
andere activiteit die behoort tot een bij algemene maatregel van bestuur 
aangewezen categorie activiteiten die van invloed kunnen zijn op de fysieke 
leefomgeving: € 574, -; 
- artikel 2.2, tweede lid, Wabo voor het verrichten van een activiteit die 
geheel of gedeeltelijk bestaan uit andere activiteiten en die behoren tot een 
bij provinciale, gemeentelijke of waterschapsverordening aangewezen 
categorie activiteiten die van invloed kunnen zijn op de fysieke 
leefomgeving: € 574,-. 
 
Overige omgevingsvergunningen  
13.14 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot het verstrekken van een omgevingsvergunning als bedoeld in 
de Wabo voor zover daarvoor niet elders in dit hoofdstuk een tarief is 
opgenomen: € 574,- . 

 
Omgevingsvergunning in twee fasen  
13.15 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot het verstrekken van een omgevingsvergunning in twee fasen 
als bedoeld in artikel 2.5, eerste lid, Wabo ter zake van de:  
- eerste fase: het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van de tarieven in 
deze tarieventabel voor de vergunning(en) waarvoor de aanvraag voor de 
eerste fase wordt gedaan; 
- tweede fase: 120 % het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van de 
tarieven in deze tarieventabel voor de vergunning(en) waarvoor de 
aanvraag voor de tweede fase wordt gedaan met in mindering gebracht 
het bedrag aan leges dat is betaald voor de eerste fase. 

 
Geringe wijziging  
13.16 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot wijziging van een vergunning die al is verleend maar waarvan 
nog geen gebruik is gemaakt, als gevolg van een, naar de omstandigheden 



 

  7/8 

Datum 

8 december 2009 

DIS-nummer 

1616527 

beoordeeld, geringe wijziging in het project: 5 % van de leges die 
verschuldigd zijn voor het in behandeling nemen van de onderliggende 
vergunning waarop de te wijzigen aanvraag ziet met een minimum van € 
330,-. 

 
I. Artikel 15 komt als volgt te luiden: 

 

Artikel 15. Watervergunning 

15.1 De leges bedragen voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
om een vergunning als bedoeld in artikel 6.4 van de Waterwet: 
a. voor het onttrekken van grondwater ten behoeve van een 

bodemenergiesysteem tot en met een hoeveelheid van 200.000 m3 per 
jaar, een basistarief van € 1.640,- vermeerderd met: 
1e. een toeslag van € 1.230,- voor het onttrekken van grondwater ten 

behoeve van onttrekkingen van een bodemenergiesysteem tussen 
de 200.000 m3 en 500.000 m3 per jaar; 

 
2e. een toeslag van € 2.460,- voor het onttrekken van grondwater ten 

behoeve van een bodemenergiesysteem van meer dan 500.000 
m3 per jaar. 

b. voor het onttrekken van grondwater ten behoeve van industriële 
toepassingen en de openbare drinkwatervoorziening tot een 
hoeveelheid van 500.000 m3 per jaar, een basistarief van €  2.255,- 
vermeerderd met: 
1e. een toeslag van €  2.255,- voor het onttrekken van grondwater 

tussen de 500.000 m3 en 1.000.000 m3  per jaar; 
2e. een toeslag van €  10.865,- voor het onttrekken van grondwater 

van meer dan 1.000.000 m3 per jaar.   
15.2 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot een wijziging 
van een vergunning als bedoeld in artikel 6.4 van de Waterwet bedragen 
de leges: 
a.  voor een wijziging van een onttrekking als bedoeld in het eerste lid 

onder a, waarbij een uitbreiding van de maximum hoeveelheid te 
onttrekken grondwater wordt aangevraagd, de tarieven als genoemd in 
het eerste lid onder a, op basis van de uitbreiding van de maximum 
hoeveelheid; 

b. voor een wijziging van een onttrekking als bedoeld in het eerste lid 
onder b, waarbij een uitbreiding van de maximum hoeveelheid te 
onttrekken grondwater wordt aangevraagd, de tarieven als genoemd in 
het eerste lid onder b, op basis van de uitbreiding van de maximum 
hoeveelheid; 

c.  voor andere wijzigingen, de helft van het in het eerste lid onder a en b 
genoemde basistarief. 



 

  8/8 

Datum 

8 december 2009 

DIS-nummer 

1616527 

15.3 Het tweede lid is niet van toepassing op een aanvraag tot wijziging 
van een vergunning die betrekking heeft op een wijziging van de 
tenaamstelling of een wijziging van de kadastrale gegevens.  

 
J. De artikelen 16. 17.en 18. komen te vervallen  
 
K. De artikelen 19 tot en met 21 worden vernummerd tot 16 tot en met 18. 
 

Artikel II. Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking na publicatie in het Provinciaal Blad op 1 
maart 2010. 
 
Artikel III Citeertitel 

Deze regeling wordt aangehaald als: Wijzigingsverordening leges Noord-
Brabant 2010. 
 
 
’s-Hertogenbosch, 5 februari 2010  
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
de voorzitter,  
 
 
 
 

de griffier, 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk mw. drs. E.M.W.J. Wöltgens 
 
 


